
Z Á Z N A M 
z plenárního zasedání České komise pro UNESCO  
dne 3. června 2022 od 10:00 v Černínském paláci  

Přítomní členové České komise pro UNESCO a jejich zástupci:  
prof. PhDr. Stanislav Štech; CSc., RNDr. Jana Dlouhá PhD.; Mgr. René Miko; Mgr. Lenka 
Lázňovská; PhDr. Petr Hnízdo; Mgr. Dita Limová; Mgr. Ladislav Bánovec; Mgr. Monika 
Oulevey; Mgr. Michal Beneš, CSc.; RNDr. Jan Daňhelka, Ph.D.; Mgr. Vlastimil Jura; Ing. arch. 
Věra Kučová; Mgr. Martina Lehmannová; Ph.D., PhDr. Zdenka Mansfeldová CSc., M.A., Ing. 
Martina Pásková; Mgr. Václav Pražák; PhDr. Jana Součková, DrSc.; PhDr. Martin Šimša, Ph.D.; 
CSc., PhDr. Ing. Přemysl Štěpánek Ph.D.; doc. PaedDr. RNDr.  Milada Švecová, CSc.; doc. PhDr. 
Zdeněk Uherek, CSc.; Mgr. Jaromír Kosejk (za P. Pešouta, AOPK); Bc. Tereza Kadlecová (za J. 
Měchurovou, CzechTourism). 
Členové Sekretariátu: PhDr. František Med, Mgr. Karin Pavone 

Host: Mgr. Jiří Orna, Asociace muzeí a galerií. 
 
Zasedání řídil prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc., předseda České komise (ČK) pro UNESCO. 
 
V úvodu předsedající upozornil, že na zasedání pléna naváže ceremoniál vyhlášení vítězů tří 
kategorií dětské výtvarné soutěže přidružených škol UNESCO, konané u příležitosti 30. výročí 
zápisu prvních českých památek (Praha, Telč, Č. Krumlov) na seznam světového dědictví 
UNESCO. Předání cen se zúčastní předsednictvo ČK. 
 
1. Přijetí programu zasedání 

Program byl schválen v předloženém znění, s doplněními do bodu Různé.  
 
2. Problematika detektoringu: tematická prezentace  

Členové ČK vyslechli prezentaci  J. Orny (Asociace muzeí a galerií), který je informoval 
o problému nelegálních aktivit uživatelů detektorů kovů, kteří svou činností ohrožují 
archeologické kulturní dědictví.  

Po následné diskusi se plénum ČK usneslo na přípravě dopisu předsedy České komise pro 
UNESCO adresovaného na věcně příslušné vládní resorty s upozorněním na problém 
detektoringu a výzvou k zahájení jednání o možnostech jeho řešení.  
 

3. Informace předsedů odborných sekcí k jejich činnosti 

L. Lázňovská shrnula náplň zasedání Sekce pro kulturu a komunikaci, které proběhlo 5. 4. t.r.,   
J. Dlouhá informovala o zasedání Sekce pro vzdělávání, vědu a informatiku dne 31. 3. t.r. a M. 
Pásková v zastoupení předsedy Sekce pro životní prostředí I. Ryndy představila témata 
projednaná během zasedání sekce dne 27.5. t.r.  Ze všech zasedání byly vypracovány podrobné 
záznamy, které byly distribuovány všem členům ČK.  

Plenární zasedání vzalo informace o činnosti odborných sekcí na vědomí a rovněž diskutovalo 
aktuální situaci vyvolanou RU agresí vůči UA.  

4. Výroční zpráva České komise pro UNESCO za rok 2021  

Předsedající v úvodu vyjádřil poděkování za příspěvky členů ČK do této zprávy, a v kontextu 
jejího předpokládaného předložení vládě ČR pro informaci zmínil, že meziresortní připomínkové 
řízení bylo nahrazeno projednáním per rollam v rámci ČK. Materiál by měl nyní projít řízením 
na MZV a následně postoupen vládě. O tomto záměru byli informováni též ministři školství 
a životního prostředí během uskutečněných setkání s předsedou ČK. 

Plenární zasedání vzalo informace o Výroční zprávě České komise pro UNESCO za rok 2021 
na vědomí. 



5. Záštity České komise pro UNESCO 

K. Pavone podala plénu přehled o zpracování žádostí o záštitu České komise pro UNESCO 
v prvních pěti měsících roku 2022. Sekretariát ČK letos dosud obdržel celkem 8 žádostí o záštity 
České komise pro UNESCO, a v 7 případech tato záštita byla udělena na základě pravidel pro 
udělování záštit ČK. Členové ČK v diskusi navrhli zveřejňování informací o projektech 
realizovaných pod záštitou ČK na webových stránkách Komise. 

Plenární zasedání vzalo informaci o záštitách ČK pro UNESCO na vědomí.  

6. Informace ze Sítě přidružených škol UNESCO 

Národní koordinátorka Sítě přidružených škol UNESCO K. Pavone informovala o aktuálním 
dění v Síti přidružených škol UNESCO v ČR. Dne 31.3. t.r. proběhlo zasedání Koordinačního 
týmu Sítě, který se věnoval především přípravě 28. Valného shromáždění Sítě, které proběhne 
ve dnech 19.-20. září t.r. v Liberci. Na jaře 2022 se pak členské školy české Sítě v hojném počtu 
zapojily do dětské výtvarné soutěže organizované Sekretariátem ČK pro UNESCO ve spolupráci 
s Velvyslanectvím ČR v Paříži a pařížskou pobočkou agentury CzechTourism u příležitosti 30. 
výročí zapsání prvních českých památek na seznam světového dědictví UNESCO.  
Plenární zasedání vzalo informace ze Sítě přidružených škol UNESCO na vědomí. 
 
7. Plán termínů zasedání České komise pro UNESCO a jejích sekcí ve 2. pololetí 

2022 

Plenární zasedání vyslechlo informaci vedoucího tajemníka ČK k časovému harmonogramu 
2. pololetí (mj. VR UNESCO 5. – 19. 10., výkon CZ PRES 1. 7. – 31. 12.) a vzalo na vědomí výhled 
na termíny zasedání ČK pro UNESCO ve 2. pololetí 2022 (zasedání Výkonného výboru 
předběžně na přelomu X/XI a plenární zasedání o cca měsíc později). 

8. Různé 

J. Dlouhá informovala o konání 3. světové konference o vysokoškolském vzdělávání UNESCO 
v Barceloně 18. - 20. května 2022, které se zúčastnila v online formě. Cílem bylo představit 
zprávu „Akce založené na znalostech: transformace vysokoškolského vzdělávání pro globální 
udržitelnost“.  
M. Švecová připomenula tradiční akce pořádané Klubem ekologické výchovy (KEV) ve 
spolupráci s ČK pro UNESCO: Škola udržitelného rozvoje (tento titul za rok 2021 získalo 19 škol 
z celé ČR), a Literární a výtvarná soutěž KEV na téma mezinárodního roku UNESCO (řemeslný 
rybolov a akvakultura).  
L. Lázňovská informovala, že ČR bylo poprvé svěřeno pořadatelství velké hudební události 
zaměřené na symfonickou dechovou hudbu -  Sounds of Žofín (17. – 29. 7. 2022), se zapojením 
špičkových hudebních těles z celého světa.  

Plenární zasedání vzalo informace v bodě Různé na vědomí. 


